relatus in can. 11 , dist. 96 , scripsit : Si imperator ca

tholicus est, filius est non præsul Ecclesiæ ; quod ad reli
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gionem competit, discere ei convenit, non docere... Ad

sacerdotes enim Deus voluit, quæ Ecclesiæ disponenda

sunt, pertinere, non ad sæculi potestates ; quod si fideles

sunt, Ecclesiæ suæ sacerdotibus voluit esse subjectos. Et

Innocentius III , in c . VIII , de Arbitris , severe prohi

buit, ne in causis hujusmodi compromittatur in lai

cum , qui, ex defectu potestatis clavium, incapax est

judicium de illis ferendi (1 ) . »

348. Après avoir ensuite parlé des prétentions et des

entreprises des puissances de la terre et des tribunaux

séculiers , l'immortel pontife ajoute : « Hisce judicum

sæcularium ausibus ab initio , obstiterunt pontifices

maximi, et sanctissimi ecclesiarum antistites : sed, cum

illos a proposito dimovere nequiverint, ad evitanda

majora mala, inolescentes in dies contra ecclesiasticam

jurisdictionem consuetudines dissimularunt et tolera

runt ; et quandoque summi pontifices consultius duxere,

id ipsum privilegio principibus concedere, quod pro

pria auctoritate jampridem sibi usurpaverant .

349. Jam vero, cum desperandum jam sit, ut po

testas sæcularis intra constitutos sibi ab antiquo limites

contineri patiatur, imprudenter ageret episcopus, si in

sua synodo aliquid decerneret, quo jurisdictionem sibi

olim jure communi attributam recuperare tentaret ;

rem siquidem impossibilem aggrederetur , et sine ulla

Ecclesiæ utilitate graviter apud principem offenderet .

Quare suo muneri satis abunde facturum se credat, si

ad hæc tria animum diligenter intendat.

<< Primo, ne princeps sæcularis sibi unquam arroget

jus sacrorum ; hoc est , ne in ullo rerum eventu se im

misceat in causis primi generis , mere scilicet spiritua

libus et ecclesiasticis . Secundo, ne judex laicus eam

quoque partem ecclesiasticæ jurisdictionis invadat , quæ

hactenus perseverat intacta ; nisi enim episcopus ejus

vindicem statim se præbeat, hanc pariter pedetentim

amittet. Quia tamen plerumque privati judices, suprema

(1) De Synodo diocesana, lib. IX, c. ix, nº 2.
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principis auctoritate suffulti sunt, etiam in hoc negotio

summa prudentia , circumspectione et dexteritate opus

est... Tertio denique, ubi aut privilegio , aut legitima

consuetudine, fori eccclesiastici limites ultra juris com

munis sanctiones ampliati sunt, quod cæteroquin per-,